2024年 11月 19日

各位

会社名  株式会社シマノ

代表者名 代表取締役社長 島野泰三

（コード番号：7309 東証プライム）

問合せ先 代表取締役副社長 津崎祥博

         （電話番号 072-223-3210）

組織変更及び人事異動に関するお知らせ

 下記のとおり、2025 年 1月 1日付けで、組織変更及び人事異動を実施いたしますのでお知らせ

いたします。

記

1. 組織変更
・ 開発型デジタル製造業としての機能強化を図ることを目的に、「SDM 推進本部」の機能を統

廃合し、以下の通り組織を再編する。
・「SDM 推進本部」の機能を「製造本部」に発展的に統合するとともに、同本部内に表

面処理技術の強化を目的に「表面処理特命プロジェクト」を新設する。
・「プロセス保証統括部」を「プロセス品質統括部」に再編し、同統括部内の「生産技術

部」を「プロセス技術開発部」に改編する。
・「購買部」を「バイシクルコンポーネンツ事業部」から独立した組織として「購買調達

部」に再編する。

・ 自転車および釣具製品の要素技術をふまえた開発戦略の立案機能と技術情報管理の強化を

目的に「技術情報統括部」を新設し、「開発戦略部」と「技術開発部」の 3 部門に再編する。

・ 「釣具事業部」について、「釣具開発設計部」を釣種に応じた製品設計能力の強化を目的に

「釣具商品開発一部」と「釣具商品開発二部」に再編するとともに、「釣具購買部」をロッド

および用品の購買業務に特化した「釣具用品・ロッド購買部」に名称変更する。

2. 人事異動
（１） 執行役員の異動
氏名 新職 旧職

かない たくま
（異動）金井 琢磨

上席執行役員
コーポレート本部 ESG 推進部・コ

ーポレートガバナンス統括部・情

報システム部担当（兼） 経理部・

人事総務部管掌

執行役員
コーポレート本部 ESG 推進部管

掌（兼）コーポレートガバナンス

統括部管掌（兼）経理部管掌

おおつ ともひろ
（異動）大津 智弘

上席執行役員
調達統括部管掌（兼）バイシクル

コンポーネンツ事業部 下関工場
購買部管掌（兼）下関工場長

（兼）製造部長

執行役員
バイシクルコンポーネンツ事業部

下関工場長（兼）製造部長

しまの ゆうぞう
（異動）島野 勇三

上席執行役員
バイシクルコンポーネンツ事業部
営業統括部担当（兼）宣伝企画部

長（兼）企画部長

執行役員
バイシクルコンポーネンツ事業部
営業統括部管掌（兼）宣伝企画部

管掌（兼）企画部長
しまの ごうぞう
（異動）島野 豪三

執行役員
釣具事業部長（兼）釣具事業管理

部長（兼）釣具用品・ロッド購買

部長

執行役員
釣具事業部 釣具マーケティング部

管掌（兼）釣具事業管理部長

（兼）釣具企画部長
のせ よしたか
（異動）能勢 佳孝

執行役員
バイシクルコンポーネンツ事業部

商品開発一部・商品開発二部管掌

（兼）製造本部 本社組立製造部管

掌

執行役員
SDM 推進本部 本社組立製造部管

掌

きよたに きんじ
（異動）清谷 欣司

釣具シニアアドバイザー 上席執行役員
釣具事業部長（兼）調達統括部管

掌

たかやなぎ まさひ

ろふぁびお
（新任）高柳 優寛

ファビオ

執行役員
バイシクルコンポーネンツ事業部
営業統括部管掌（兼）事業管理部

長

バイシクルコンポーネンツ事業部
事業管理部長

しまだ ちから
（新任）嶋田 力

執行役員
コーポレート本部 情報システム部

長

コーポレート本部 情報システム部

長
ひらの ひでき
（新任）平野 秀樹

執行役員
コーポレート本部 ESG 推進部管

掌（兼）コーポレートガバナンス

統括部長

コーポレート本部 コーポレートガ

バナンス統括部長

（２）部長の異動
氏名 新職 旧職

いわぶち まさかず
（異動）岩渕 正和

釣具事業部 釣具マーケティング部

長（兼）釣具企画部長
釣具事業部 釣具マーケティング部

長

いがわ ひろたか
（異動）井川 弘尊

製造本部 製造一部長（兼）製造二

部長
SDM 推進本部 本社製造統括部長

（兼）製造一部長

たなべ しん
（異動）田邊 伸

製造本部 表面処理特命プロジェク

ト部長
SDM 推進本部 製造二部長

かりやま おさむ
（新任）狩山 修

技術情報統括部長 バイシクルコンポーネンツ事業部
開発戦略部 次長

たけだ そういち
（新任）武田 壮一

製造本部 本社製造統括部長 SDM 推進本部 本社製造統括部 次
長（兼）バイシクルコンポーネン

ツ事業部 技術開発部 次長
たにぐち かずま
（新任）谷口 一真

釣具事業部 釣具商品開発二部長 釣具事業部 開発設計部 次長

おおもり みのる
（新任）大森 実

バイシクルコンポーネンツ事業部
商品開発二部長

バイシクルコンポーネンツ事業部
技術開発部 次長

よしやま たけし
（新任）吉山 岳志

SHIMANO EUROPE B.V.
戦略担当部長

SHIMANO EUROPE B.V.
戦略担当次長

以上